Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav pro dějiny umění

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Vysloužilová

Pomník Františka Palackého v Praze

Monument of František Palacký in Prague

PODĚKOVÁNÍ

Nejprve bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce prof. PhDr. Romanu Prahlovi, CSc. za ochotu a cenné rady, jež mi byly při psaní velkým přínosem. Dále mé poděkování patří Doc. PhDr. Zdeňku Hojdovi, CSc. za věcné poznámky a poskytnutí odborných knih k tématu, PhDr. Martinu Krummholzovi, Ph.D. za konzultace a podnětnou prohlídku Suchardovy bubenečské vily, Městskému muzeu v Nové Pace za archivní materiály a zpřístupnění Suchardova domu, pracovníkům Archivu Národní galerie a dalším institucím, které mi byly v mnohém nápomocné.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 5. 2015

.....

Veronika Vysloužilová

ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce je podat ucelený přehled vývoje pomníku Františka Palackého v Praze, který je dílem jednoho z nejvýznamnějších představitelů secesního sochařství Stanislava Suchardy a architekta Aloise Dryáka. Pozornost bude věnována veřejné soutěži, která celému záměru předcházela, důležitosti výběru místa pro pomník, procesu Suchardovy tvorby, roli architekta a konečně dobovým odezvám na celé dílo.

ABSTRACT:

The aim of this bachelor thesis is to give an integrated statement development of monument of Frantisek Palacky in Prague, which is a piece of one of the leading representatives of Art Nouveau sculpture Stanislav Sucharda and architect Alois Dryák. Attention will be given a public competition that preceded the whole project, the importance of choosing a place for a monument, process Sucharda's creation, the role of the architect and finally the period responses to the entire work.

KLÍČOVÁ SLOVA

pomník, František Palacký, Stanislav Sucharda, Alois Dryák, secese, sochařství

KEY WORDS

monument, František Palacký, Stanislav Sucharda, Alois Dryák, Art Nouveau, sculpture

OBSAH

1. ÚVODNÍ SLOVO..... - 7 -
2. Doba přelomu 19. a 20. Století..... - 8 -
3. Pomník jako svébytná sochařská kategorie..... - 10 -
3.1 Historie pomníků..... - 11 -
4. Stanislav Sucharda - 14 -
5. Alois Dryák - 20 -
6. Vypsání soutěže na pomník - 21 -
7. Soutěžní návrhy 1. kola konkurzu..... - 27 -
7.1 Obecná charakteristika soutěžních návrhů..... - 27 -
7.1.1 Soutěžní návrh L. Šalouna a A. Dlabače „Zní vlasti naší Tvé slávy hlas“..... - 28 -
7.1.2 Soutěžní návrh S. Suchardy a A. Dryáka „Minulosti, přítomnosti a budoucnosti“ .. - 29 -
7.1.3 Soutěžní návrh A. Štrunce a B. Bendelmayera „Ve stínu lípy“ - 32 -
7.1.4 Soutěžní návrh V. Amorta..... - 33 -
7.1.5 Soutěžní návrh Fr. S. Rouse - 33 -
8. Užší kolo soutěže - 34 -
9. Položení základního kamene..... - 38 -
10. Podepsání smlouvy o provedení pomníku se Suchardou a Dryákem - 40 -
11. Zahájení prací na pomníku Palackého - 42 -
12. Náměstí Palackého versus náměstí u Rudolfiny - 45 -
13. Problematické náměstí Františka Palackého..... - 48 -
13.1 Dryákovy úpravy Palackého náměstí..... - 51 -
13.2 Bohumil Hypšman a regulace okolí Emauz..... - 55 -
14. Idea pomníku..... - 57 -
15. Realizace – postup práce..... - 62 -
15.1 Základy pomníku - 62 -
15.2 Práce na finálních modelech - 64 -
15.3 Odlévání sochařských částí z bronzu - 66 -
15.4 Osazování soch - 67 -
16. Kamenná socha Františka Palackého - 69 -
17. Slavnostní odhalení pomníku..... - 72 -
18. Pomník jako terč kritiky a jeho další osudy v nadcházejících letech..... - 75 -
19. Pomníky Františka Palackého mimo Prahu - 77 -

20. ZÁVĚR - 80 -
21. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ - 81 -
22. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA - 85 -
..... - 103 -
23. SEZNAM VYOBRAZENÍ - 109 -

1. ÚVODNÍ SLOVO

Za cíl své bakalářské práce jsem si stanovila detailní průzkum okolností vzniku pomníku Františka Palackého v Praze. Ačkoli se tomuto tématu věnovala již řada historiků, bylo mým záměrem nahlédnout více pod povrch a seznámit se podrobněji s tímto monumentální dílem i s okolnostmi jeho přípravy a odezvy.

Myšlenka věnovat národnímu buditeli Františku Palackému pomník v Praze, vyvstala prakticky ihned po jeho smrti v roce 1876. V této době byla rovněž zahájena stavba stejnojmenného mostu, ústícího na dnešní Palackého náměstí, jakožto prostoru určeného pro pomník.¹ Prvotními ambicemi iniciátorů bylo vztyčení pomníku do roku 1898, na kdy připadaly slavnosti stoletého výročí narozenin historika.² Ačkoli se tuto lhůtu dodržet nepodařilo, nikdo patrně nepředpokládal, že se samotná realizace pomníku protáhne až do roku 1912, a že sebou tento projekt přinese řadu ostrých diskuzí, ohledně nevhodnosti místa pro pomník určeného.³

V první řadě bude nastíněn charakter doby, ve které tento pomník vznikl, a která byla obecně pro budování pomníků zvláště příznivá.⁴ Čtenář bude obeznámen s historií stavění pomníků a také tím, jak se jejich forma a význam měnil v průběhu dějin. Následně se zaměřím na osobnost samotného Stanislava Suchardy a stylové východisko jeho umělecké tvorby, které bylo pro výslednou podobu pomníku klíčové. Hlavní část práce se pak bude podrobně věnovat celému průběhu vzniku tohoto pomníku od vypsání konkurzu na jeho zhotovení, analýze soutěžních návrhů, přípravným pracím a samotné realizaci.

Za úkol jsem si stanovila také bližší specifikaci úlohy architekta při vzniku tohoto monumentu, jimiž byly četné návrhy na úpravu Palackého náměstí a výstavbu nového Domu Palackého, které byly odbornou literaturou doposud víceméně přehlíženy.⁵ Více prostoru jsem z tohoto důvodu věnovala tedy také regulaci zástavby v okolí Emauz, která je s touto problematikou významně spojena. V samostatné kapitole bude na závěr také pojednáno o některých dalších pozoruhodných pomnících, věnovaných Františku Palackému, jejichž budování bylo po celé zemi přirozenou odezvou uctění památky tohoto českého buditele.

¹ Pavel BEDRNÍČEK: Náměstí, rynky a náměstíčka historické Prahy, Praha 2007, 177.

² AMP, MHMP I, Hlavní spisovna, odd. B, 1911–1920, sign. B 52/ 49.

³ Věstník obecní královského hlavního města Prahy, roč. 19, č. 4, 1912, 78.

⁴ Petr WITTLICH: Pomník a město, in: Milena FREIMANOVÁ (ed.): Město v české kultuře 19. st., Praha 1983, 267–268.

⁵ AMP, MHMP I., Hlavní spisovna, odd. B, 1901–1910, sign. B 25/7.

2. Doba přelomu 19. a 20. Století

České umění na přelomu 19. a 20. století zažívalo mimořádný rozvoj.⁶ Tento rozvoj se samozřejmě netýkal pouze českého prostředí, ale byl příznačný pro většinu evropských zemí, což se projevovalo neobvyklým uměleckým a také dalším ruchem.⁷ Příčinou toho bylo mj. zakládání nových uměleckých spolků, jejichž hlavní snahou bylo vymanit se z konzervativního prostředí soudobých oficiálních kulturních institucí a dát výtvarnému umění nový směr, který se nebude muset omezovat ve své tvůrčí svobodě a názoru. V souvislosti s moderními snahami těchto spolků se objevil pojem secese, jejíž principy si současně osvojovaly jednotlivé země. Tak vznikla secese nejprve roku 1892 v Mnichově, 1897 ve Vídni a následně roku 1899 i v Berlíně.⁸ Čeští umělci za novými vlivy v

[…]


³⁶² Ačkoli podepsaným autorem pod tímto dílem je Ludvík Šimek, jeho ideový antický předobraz sedící figury mu vtiskl už návrh sochaře Václava Levého, který měl původně tuto zakázku dostat na starost. Kateřina KUTHANOVÁ: Sochařský duel o realizaci pomníků mezi Josefem Václavem Myslbekem a Bohuslavem Schnirchem, in: Kateřina KUTHANOVÁ/ Hana SVATOŠOVÁ (ed.): Metamorfózy politiky. Pražské pomníky 19. století (kat. výst.), Praha 2013, 58–59.

³⁶³ Otavan, roč. 1, č. 6–7, 30. 9. 1916, 113.

³⁶⁴ Ibidem.

³⁶⁵ KUTHANOVÁ/ SVATOŠOVÁ 2013 (pozn. 233) 221.

Jiné podoby nabyl pomník Františka Palackého v Holicích, městské části Olomouce. Místní pomník, odhalený roku 1924 za účasti československých legionářů, nacházející se v sousedství farního kostela, se totiž zároveň stal památníkem obětí 1. světové války. Pietní místo tak upomíná na strastiplné chvíle válečné doby a současně i na národní obrození a vznik nového československého státu. Dílo, jehož autorem je olomoucký sochař Julius Pelikán, potkalo za okupace stejný osud jako pomník Palackého v Praze.³⁶⁶ 23. ledna 1942 bylo v Olomouci nacisty nařizeno odstranit z veřejných míst veškeré upomínky, spojené s Palackým, T. G. Masarykem a dalšími demokraticky smýšlejícími osobnostmi. To se týkalo z velké části právě Palackého pomníku, jenž byl z toho důvodu dočasně uložen v kůlně místní školy, čímž se naštěstí vyhnul devastaci.³⁶⁷ V červenci 1945 byl následně slavnostně znovuodhalen.³⁶⁸ [49]

Sochu Františka Palackého nalezneme i v jeho rodné vsi v Hodslavicích v okrese Nového Jičína.³⁶⁹ Vesnici se sochy jejich významného rodáka dostalo až ve 2. polovině 20. století. Tehdy byl u příležitosti 170. letého výročí od jeho narození roku 1968 odhalen jemu zasvěcený pomník. Bronzová nadživotní socha, vytvořená akademickým sochařem Václavem Navrátillem, stojí na vysokém hranolovém soklu, který je obložený leštěným kamenem. Čelní strana soklu nese prostý nápis „František Palacký 1798 – 1876.“ Palackého znázornil v dobovém dlouhém obleku a s kloboukem, který drží v levé ruce. Do mírného pohybu se socha dostává pravou nakročenou nohou, přičemž se zároveň opírá o svou vycházkovou hůl.³⁷⁰ [50]

³⁶⁶ Miroslav KOUDELA: Paměti obce Holice, 2004, 46.

³⁶⁷ Ibidem 49–50.

³⁶⁸ Ibidem 56.

³⁶⁹ Marcela GAVENDOVÁ/Marta KOUBOVÁ/Pavla LEVÁ: Kulturní památky okresu Nový Jičín. Seznam nemovitých kulturních památek, Nový Jičín/Ostrava 1996, 66.

³⁷⁰ GAVENDOVÁ/KOUBOVÁ/LEVÁ 1996 (pozn. 362) 68–69.

20. ZÁVĚR

Dokončený pomník Františka Palackého se stal v porovnání s dalšími monumentálními podniky Šalounova M. J. Husa nebo Myslbekova sv. Václava, nejdražší realizací a zároveň také druhým největším pomníkem v Praze. Práce na něm trvaly bezmála 14 let, a když bylo pak dlouho očekávané dílo roku 1912 odhaleno, setkalo se v důsledku názorových proměn uměleckého světa s nepříznivou kritikou a obecným nepochopením. Rodinovský smysl pro plastičnost a expresivitu, nemyslitelný bez Suchardova pomocníka Mařatky, už jaksi v tomto období nebyl nejaktuálnější. Skutečným neštěstím však byla tíživá urbanistická situace náměstí a jeho okolí, do něhož byl pomník zakomponován a kterou se podařilo vyřešit až roku 1931. Těžce nemocný Stanislav Sucharda, jenž své nemoci podlehl roku 1916, se kompletní podoby náměstí už nedočkal.

Původní plán na výstavbu honosného Palackého domu, v němž by byla umístěna čítárna, knihovna nebo národní pantheon s galerií, vzal definitivně za své roku 1923, kdy byl schválen Hypšmanův plán vystavět na parcele za pomníkem komplex ministerských budov. Přestože je dnes Hypšmanova zástavba Palackého náměstí a prostranství pod Emauzy obecně shledávána za jeden z nejzdařilejších urbanistických počinů, nelze Dryákovým nerealizovaným plánům na úpravu náměstí upřít na kvalitě. Jeho návrhy byly sice v porovnání s jeho dobově pokrokovějšími kolegy Janákem nebo Hofmanem stále poplatné secesnímu dekorativismu, který by však stylově a především pak obsahově zřejmě lépe dotvářel kulisu pomníku.

Stejně jako Praha stavěla i jiná města v Čechách pomníky, vzdávající hold národnímu buditeli Palackému. Během okupace však veškeré artefakty, upomínající na tohoto reprezentanta „boje za svobodu“ musely pryč z veřejného prostranství, v důsledku čehož byly jemu věnované pomníky nemilosrdně odstraňovány. Naštěstí ale nebyly vždy zcela zničeny, a tak se mohly po válce vrátit zpět na svá původní místa. Tak byl i pražský Palackého pomník znovuvzkříšen roku 1950.
