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Bakalářská práce

Posudek vedoucího práce

Tato bakalářská práce, přestože pojednává především problematiku kolem jednotlivého

artefaktu, je podle mého názoru nadstandardní. Autorka v ní propojila uměleckohistorickou

problematiku v užším slova smyslu s účelnými odkazy na širší historické souvislosti. Téma je

poprvé pojednáno v celku, a to s některými zjištěními a přístupy obohacujícími dosavadní

bohatou literaturu k němu.

Zabývá se „prehistorií“ pomníku Palackého, soutěžemi, soutěžními návrhy (a podrobněji, a ve

svých souvislostech účelně i výsledky soutěžení na kašnu před Rudolfinum), dále sochařem

pomníku samotným a samozřejmě zejména pomníkem Palackého, dále možnými srovnáními

či inspiračními zdroji, a konečně také ostatními pomníky Palackého.

Popisuje zevrubně proces vzniku tohoto pomníku jak z hlediska jeho uměleckého utváření,

tak také s ohledem na rozhodování o jeho lokaci v Praze a pak už i v daném prostoru,

argumenty objednavatelů v jednotlivých fázích přípravy díla, jeho financování, atd.

Všeobecně a právem zdůrazňuje roli architektů při utváření pomníků, zde zejména roli Aloise

Dryáka a jeho pozici na umělecké scéně začátku 20. století. Pro architekturu pomníku nachází

lokální vzory či srovnání. Práce Veroniky Vysloužilové obohacuje dosavadní debatu o

pražských pomnících podrobným záznamem o jednáních ohledně urbanistického kontextu

pomníku Palackého, totiž o jeho zamýšlené architektonické kulise, resp. i o jeho přesném

umístnění z hlediska mostní, tedy hlavní pohledové osy.

Heuristicky tato práce využila, pokud je mi známo, všech dosažitelných zdrojů, a rovněž
v rovině interpretace se vyznačuje snahou o uvedení dosavadních poznatků o různých
aspektech a součástech pomníku do dalších vzájemných souvislostí.

Text i další součásti práce Veroniky Vysloužilové jsou zralým výsledkem. Podle mého názoru
dokládají značnou schopnost autorky zacházet odborně s význačným uměleckým dílem v jeho
komplexnosti a zasvěcenost v odborných poznatcích i postupech.

Proto ji plně doporučuji k obhajobě.
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